
 
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

30.03.2016 г.                                                                                                      № 406 

 

О функциях и полномочиях 

Контрольного управления 

администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа – 

муниципального учреждения 

 

В соответствии с пунктом 2.2 Устава Контрольного управления 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа, утвержденного 

решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 

28.10.2015 № 839-р «О внесении изменений в решение Городской Думы 

Петропавловск-Камчатского городского округа от 22.07.2009 № 477-р                     

«Об утверждении структуры администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа», о реорганизации органов администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа, связанных с изменением структуры 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа и о признании 

утратившими силу решений о создании органов администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа, прекращающих свою деятельность в связи с 

реорганизацией» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Установить, что Контрольное управление администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа - муниципальное учреждение: 

1.1 создано в целях организации осуществления администрацией 

Петропавловск-Камчатского городского округа полномочий по решению 

вопросов местного значения, указанных в приложении 1 к настоящему 

постановлению; 

1.2 осуществляет функции и полномочия, указанные в приложении 2 к 

настоящему постановлению. 

2. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа опубликовать настоящее постановление в газете «Град Петра 

и Павла» и разместить на официальном сайте администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 

опубликования.  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.   

 

 

Глава администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского  округа  Д.В. Зайцев 

 



 

Приложение 1 

к постановлению администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

от 30.03.2016 № 406 

 

Вопросы местного значения, полномочиями по решению которых 

наделяется Контрольное управление администрации Петропавловск- 

Камчатского городского округа – муниципальное учреждение 
 

 

1. Контроль за организацией мероприятий по охране окружающей среды в 

границах Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – городской 

округ). 

2. Контроль за организацией благоустройства территории городского 

округа. 

3. Осуществление внутреннего финансового контроля. 

4. Осуществление контроля в сфере закупок. 

5. Осуществление муниципального жилищного контроля. 

6. Осуществление муниципального земельного контроля в границах 

городского округа. 

7. Осуществление муниципального лесного контроля. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



 

Приложение 2 

к постановлению администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

от 30.03.2016 № 406 

 

Функции и полномочия Контрольного управления администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа - муниципального 

учреждения 

 

1. Контрольное управление администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа – муниципальное учреждение (далее – 

Управление) выполняет следующие функции: 

1.1 в сфере контроля за организацией мероприятий по охране 

окружающей среды в границах городского округа: 

1.1.1 привлечение граждан к выполнению на добровольной основе 

социально значимых для городского округа работ (в том числе дежурств) в целях 

организация мероприятий по охране окружающей среды в границах городского 

округа; 

1.1.2 осуществление контроля за организацией на территории городского 

округа мероприятий по охране окружающей среды, соблюдением требований, 

предъявляемых муниципальными правовыми актами городского округа к охране 

окружающей среды на территории городского округа; 

1.1.3 обеспечение оперативного учета происшествий на территории 

городского округа в сфере охраны окружающей среды; 

1.1.4 производство по делам об административных правонарушениях в 

случаях, предусмотренных законом Камчатского края; 

1.1.5 осуществление иных функций в сфере охраны окружающей среды, 

возложенных на Управление муниципальными правовыми актами городского 

округа; 

1.2 в сфере контроля благоустройства территории городского округа: 

1.2.1 осуществление контроля соблюдения правил благоустройства 

территории городского округа; 

1.2.2 выдача предписаний об устранении выявленных нарушений в сфере 

соблюдения правил благоустройства территории городского округа; 

1.2.3 производство по делам об административных правонарушениях в 

случаях, предусмотренных законом Камчатского края; 

1.2.4 участие в разработке правил благоустройства городского округа, 

изменений к ним; 

1.2.5 осуществление иных функций в сфере контроля благоустройства 

территории городского округа, возложенных на Управление муниципальными 

правовыми актами городского округа; 

1.3 в сфере внутреннего финансового контроля: 

1.3.1 осуществление внутреннего муниципального финансового контроля в 

соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, иными актами  

 

 

 

consultantplus://offline/ref=5272588092BE017608C3C56C0718E53E39636DD91191255D37AC8514571B30X


 

бюджетного законодательства и нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, Камчатского края и муниципальными правовыми актами городского 

округа; 

1.3.2 выдача предписания (представления) объекту муниципального 

финансового контроля; 

1.3.3 направление уведомлений о применении бюджетных мер 

принуждения; 

1.3.4 осуществление иных функций в сфере внутреннего муниципального 

финансового контроля, возложенных на Управление, в пределах полномочий, в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, Камчатского края и 

муниципальными правовыми актами городского округа. 

1.4 в области контроля в сфере закупок: 

1.4.1 осуществление контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения нужд муниципальных заказчиков городского округа в соответствии 

с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» и иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, Камчатского края и муниципальными правовыми актами городского 

округа; 

1.4.2 выдача предписаний об устранении выявленных нарушений в сфере 

закупок;  

1.4.3 направление материалов проверки в Государственную инспекцию по 

контролю в сфере закупок Камчатского края; 

1.4.4 осуществление иных функций в области контроля в сфере закупок, 

возложенных на Управление, в пределах полномочий, в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, Камчатского края и 

муниципальными правовыми актами городского округа. 

1.5 в сфере осуществления полномочий Камчатского края по созданию 

административной комиссии в целях привлечения к административной 

ответственности, предусмотренной законом Камчатского края: 

1.5.1 обеспечение деятельности административной комиссии при 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – 

административная комиссия); 

1.5.2 осуществление организационных мероприятий для проведения 

заседаний административной комиссии; 

1.5.3 организация работы по ведению делопроизводства административной 

комиссии и учету поступающих материалов в административную комиссию; 

1.5.4 организация работы по осуществлению административной комиссией 

контроля за исполнением принятых административной комиссией решений; 

1.5.5 осуществление иных функций в сфере осуществления полномочий 

Камчатского края по созданию административной комиссии в целях 

привлечения к административной ответственности, предусмотренной законом 

Камчатского края, возложенных на Управление муниципальными правовыми 

актами городского округа. 

 

 

 

 



 

1.6 в сфере осуществления муниципального жилищного контроля: 

1.6.1 осуществление муниципального жилищного контроля  на территории 

городского округа в отношении: 

- юридических лиц, индивидуальных предпринимателей в соответствии с 

Федеральным законом от 26.12.2008№ 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц 

и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 

контроля (надзора) и муниципального контроля», с учетом положений по 

организации и проведения внеплановых проверок, установленных частями 4.1 и 

4.2 статьи 20 Жилищного кодекса Российской Федерации, Решения Городской 

Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 28.08.2013 № 113-нд  

«О порядке осуществления муниципального жилищного контроля на территории 

Петропавловск-Камчатского городского округа» и административным 

регламентом осуществления муниципального жилищного контроля, 

утверждаемым постановлением администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа; 

- граждан в соответствии с частями 4.1 и 4.2 статьи 20 Жилищного кодекса 

Российской Федерации, Решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 28.08.2013 № 113-нд  «О порядке осуществления 

муниципального жилищного контроля на территории Петропавловск-

Камчатского городского округа»; 

1.6.2 выдача предписаний субъектам проверки об устранении выявленных 

нарушений в сфере жилищного законодательства; 

1.6.3 контроль над устранением выявленных нарушений, принятие мер по 

привлечению лиц, допустивших выявленные нарушения, к ответственности, 

установленной законодательством; 

1.6.4 направление материалов проверки в Государственную жилищную 

инспекцию Камчатского края для решения вопроса о возбуждении дела об 

административном правонарушении; 

1.6.5 осуществление иных функций в сфере муниципального жилищного 

контроля, возложенных на Управление муниципальными правовыми актами 

городского округа; 

1.7 в сфере осуществления муниципального земельного контроля   в 

границах (на территории) городского округа: 

1.7.1 осуществление деятельности по контролю за использованием земли 

как природного объекта и природного ресурса, земельных участков и частей 

земельных участков на территории городского округа, включая: 

- организацию и проведение плановых и внеплановых проверок, 

осуществляемых в порядке, установленных Федеральным законом                             

от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 

муниципального контроля» в отношении юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей; 

- организацию и проведение плановых и внеплановых проверок в 

отношении физических лиц в порядке, установленном разделом 3 Решения 

Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 28.02.2012  

 

№ 490-нд «О порядке осуществления муниципального земельного контроля на 

территории Петропавловск-Камчатского городского округа»; 

consultantplus://offline/ref=64E9134EDE8D98B00D7402405743B4B04B3960B00B978BC37338EE5E16wBK6X
consultantplus://offline/ref=64E9134EDE8D98B00D7402405743B4B04B3860B30E9E8BC37338EE5E16B6026CF1A707AC46D4452EwAK5X
consultantplus://offline/ref=64E9134EDE8D98B00D7402405743B4B04B3860B30E9E8BC37338EE5E16B6026CF1A707AC46D4402CwAKAX
consultantplus://offline/ref=64E9134EDE8D98B00D7402405743B4B04B3860B30E9E8BC37338EE5E16B6026CF1A707AC46D4452EwAK5X
consultantplus://offline/ref=64E9134EDE8D98B00D7402405743B4B04B3860B30E9E8BC37338EE5E16B6026CF1A707AC46D4402CwAKAX


- организация и проведение рейдовых проверок в отношении земель с 

целью выявления признаков нарушения их использования, а также установления 

лиц, являющихся возможными нарушителями; 

1.7.2 осуществление иных функций в сфере муниципального земельного 

контроля в границах городского округа, возложенных на Управление, в пределах 

полномочий, в соответствии с законодательством Российской Федерации, 

Камчатского края и муниципальными правовыми актами городского округа. 

1.8 в сфере осуществления муниципального лесного контроля:  

1.8.1 осуществление муниципального лесного контроля в отношении 

лесных участков, находящихся в собственности городского округа. 

2. Управление для осуществления своих функций обладает 

следующими полномочиями: 

2.1 организация и проведение мониторинга эффективности 

муниципального контроля; 

2.2 размещение информационных материалов в средствах массовой 

информации городского округа в рамках компетенции Управления;  

2.3 взаимодействие с органами администрации городского округа, 

органами государственной власти, органами местного самоуправления 

муниципальных образований Камчатского края, организациями независимо от 

их организационно-правовой формы, гражданами и индивидуальными 

предпринимателями; 

2.4 осуществление полномочий муниципального заказчика в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд; 

2.5 заключение соглашений о реализации закона Камчатского края о 

краевом бюджете на соответствующий финансовый год в части перечисления 

средств краевого бюджета бюджету Петропавловск-Камчатского городского 

округа главному распорядителю бюджетных средств министерствами 

(агентствами) Камчатского края; 

2.6 получение в установленном порядке от федеральных органов 

исполнительной власти, органов исполнительной власти Камчатского края, 

органов администрации городского округа, муниципальных предприятий и 

учреждений городского округа информации и материалов, необходимых для 

осуществления функций Управления; 

2.7 разработка и внесение на рассмотрение Главы администрации 

городского округа проектов правовых актов, касающихся компетенции 

Управления; 

2.8 рассмотрение обращений граждан, юридических лиц, органов 

государственной власти, органов администрации городского округа, принятие по 

результатам их рассмотрения необходимых мер, проведение приема граждан по 

вопросам, относящимся к компетенции Управления; 

2.9 подготовка и направление исковых и иных заявлений в суды судебной 

системы Российской Федерации о защите интересов городского округа по 

вопросам, относящимся к компетенции Управления; 

2.10 участие в суде в качестве истца, ответчика и иного лица в пределах 

компетенции Управления; 

2.11 разработка инструктивно-методических материалов и рекомендаций 

по вопросам, входящим в компетенцию Управления; 

2.12 организация и принятие участия в работе координационных и 

совещательных органов администрации городского округа по решению 



вопросов, относящихся к компетенции Управления; 

2.13 привлечение к решению вопросов, находящихся в компетенции 

Управления, профильных специалистов (экспертов), работающих в иных 

организациях;  

2.14 выполнение иных полномочий, отнесенных к компетенции 

Управления нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

Камчатского края и городского округа.   


